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[S. Rasmussen.] 
freds med Afløsningen, kan jeg ikke forstaa, 
at det kan spille nogen Rolle for Lovgiv- 
ningsmagten. 

' Rasmussen (Hvolbæk): Hidtil har 
Frederikskirkens Menighed i Viborg Stift 
i Modsætning til andre Menigheder i Folke- 
kirken nydt det store Privilegium at være 
fri for Udgifter til Kirkens Vedligeholdelse, 
idet disse er afholdt af Statskassen. Naar 
Staten nu ønsker at frigøre sig for denne 
Byrde, er det ret og. rigtigt, at Staten 
yder den paagældende Menighed Erstatning. 
Men saa bliver Spørgsmaalet, hvor stor 
denne Erstatning skal være. Ifølge Lov- 
forslaget skal den være 211 700 Kr., og 
ifølge de Oplysninger, der foreligger, me- 
ner Kirkearkitekten, at Kirken kan have 
Mulighed for at bestàa i de første 100 Aar. 
Man kan vist derfor gaa ud fra, at den 
foreslaaede Suma er passende. 

Naar Menigheden har øvet Kritik af 
det nævnte Beløb og ønsket det større, 
er det med den Motivering, at den Sum, 
der skal hensættes til en større Hoved- 
reparation, ikke er tilstrækkelig. Men 
naar den efter Arkitektens Mening kan 
forrente sig i 100 Aar, maa vi gaa ud 
fra, at den er tilstrækkelig til at forny 
Frederikskirken til den Tid, hvis det er 
nødvendigt. 

Venstres ærede Ordfører (Hauch) 
mente, at Sammensætningen af den Kom- 
mission, som skal forestaa Afløsningen, 
vilde have været heldigere, om Biskoppen 
var kommet med i Stedet for Amtmanden. 
Jeg vil hævde som min Anskuelse, at en 
Kommission af alt for kirkeligt Tilsnit 
vil være mindre heldig, naar de Penge, 
det drejer sig om, betales af det borger- 
lige Samfund, Jeg vil derfor indtrængende 
anbefale at vedtage Forslaget i den fore- 
liggende Form. Saa gøres der sikkert Ret og 
Skel over for Frederikskirkens Menighed; 
den bliver paa ingen Maade forurettet. 

J eg anbefaler Forslaget paa det bedste. 

Finansministeren (H. P. Hansen): 
Jeg takker Ordførerne for Det radikale 
Venstre og for Socialdemokratiet for den 
Tilslutning, de har givet Forslaget, og jeg 
beklager, at Ordførerne for Venstre og 
for Det konservative Folkeparti ikke har 

kunnet slutte sig til Forslaget. Saaledes 
som Forholdene ligger, er det i Virkelig- 
heden et kulant Tilbud, der gives Menig- 
heden paa Alheden. Jeg tør nok sige, at 
den er blevet fuldt saa godt behandlet 
som andre Menigheder, hvor man er gaaet 
til Afløsning af Vedligeholdelsespligten. 
I Tider som disse mener jeg, man maa 
hævde, at Menigheden er blevet godt be- 
handlet. 

Det kan nok siges, at det her kun 
drejer sig om 3 500 Kr., og at dette ikke 
er noget stort Beløb. Men foruden denne 
Kirke er der 48 andre Kirker, hvor Af- 
løsning skal finde Sted, og der er ingen 
Tvivl om, at man ogsaa disse Steder ønsker 
at faa saa meget som muligt. Derfor kan 
det let faa Konsekvenser, hvis man i væ- 
sentlig Grad afviger fra det Forslag, her 
er stillet. Det er da ogsaa min Opfattelse, 
at i Virkeligheden er man tilfreds med de 
Afløsningsbeløb, der er anført i Forslaget, 
kun med Undtagelse af den Sum, hvoraf 
en Del skal hensættes til senere Opførelse 
af en ny Kirke; men jeg forstaar ikke, at 
man i Øjeblikket lægger saa overordentlig 
stor Vægt paa, hvorledes det vil stille sig 
om 100 Aar, naar denne Kirke ikke kan 
mere. 

Med Hensyn til selve A,fleveringen er 
det jo saaledes, at Provsten kan foretage 
dette Syn, men det har man i Folketinget 
ikke ment var tilfredsstillende. Man har 
ønsket, at Menighedsraadet skulde være 
repræsenteret, og at Biskoppen skulde have 
Lejlighed til at deltage i Synsforretningen. 

Den ærede Ordfører for Venstre (Hauch) 
havde saa inderlig Ret i, at det Forslag, 
der er stillet af Venstre og Konservative, 
og det Forslag, der er vedtaget, adskiller 
sig saare lidt. Om det bliver Biskoppen, 
der skal udpege et Medlem eller selv del- 
tage i den paagældende Forhandling, eller 
det bliver Stiftamtmanden, der udpeger et 
Medlem eller selv deltager sammen med 
en Repræsentant for Finansministeriet og 
før Menighedsraadet, er jo i Virkeligheden 
saare lidt at strides om, og jeg vil gaa ud 
fra, at hvis der ikke var andet, der skilte 
Parterne, vilde man nok naa til Enighed. 
Det er min Tro, naar dette Forslag nu 
gaar i Udvalg og man faar de Oplysnin- 
ger, man ønsker, at man da vil kunne til- 
træde Forslaget. 
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